
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής.

2 Χορήγηση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1311/10-2-2020 (Β’ 405) 
απόφασης του Υπουργού Μετανάστευσης και 
Ασύλου. 

4 Χορήγηση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής - 
άρση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4712 (1)

Χορήγηση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 8, 10 και 16 παρ. 3 του ν. 4375/2016 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής 
Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης 
σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, προσαρμο-
γή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της 
οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου “σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για 
τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς 
προστασίας (αναδιατύπωση)” (L 180/29.6.2013), διατά-
ξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 51).

β. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

γ. Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

δ. Της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23.07.2019 
(Β’ 3107) κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρ-

μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας, Δημήτριο Οικονόμου».

ε. Του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-

σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 

ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).

στ. Του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-

ρωτή Υπουργού» (Α’ 5).

ζ. Του π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη 

και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10).

η. Του π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενι-

κών και Ειδικών Γραμματειών στο Υπουργείο Μετανά-

στευσης και Ασύλου» (Α’ 34).

θ. Την υπ’ αρ. 2969/2-12-2015 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-

τησης, Οικονομίας - Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οι-

κονομικών «Σύσταση Κέντρων Πρώτης Υποδοχής και 

προσωρινών Δομών Φιλοξενίας αιτούντων άσυλο και 

ευάλωτων ομάδων πολιτών τρίτων χωρών» (Β’ 2602).

2. Την από 19-5-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

129 έγγραφη εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Υποδο-

χής Αιτούντων Άσυλο, «Ανάγκη άμεσης και επείγουσας 

έναρξης απαραίτητων εργασιών χωροθέτησης και κα-

τασκευής για τη μετεγκατάσταση του ήδη υφιστάμενου 

Κέντρου Υποδοχής και Ταυτοποίησης της Νήσου Λέρου, 

στη θέση «Όρμος Λακκί» του Δήμου Λέρου, της νήσου 

Λέρου, Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου και την εγκατάσταση 

Δομής του άρθρου 8 του ν. 4375/2016, με τα συνημμένα 

σχέδια και τεχνική έκθεση.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133) και την αναγκαιότητα 

για αποσυμφόρηση των υφιστάμενων δομών υποδοχής 

και φιλοξενίας, λαμβανομένης υπόψη και της ανάγκης 

λήψης μέτρων περιορισμού εξάπλωσης του κορωνοϊού 

COVID-19.

4. Την υπ’ αρ. 4510/19-5-2020 Έκθεση Οικονομικών 

Συνεπειών της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικο-

νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου, από την οποία προκύπτει ότι για τη μίσθωση του 

γεωτεμαχίου προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-

κού προϋπολογισμού συνολικού ποσού 25.200,00 ευρώ 

για το οικονομικό έτος 2020 και ετήσια δαπάνη ποσού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2043

21197

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.30 23:05:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21198 Τεύχος B’ 2043/30.05.2020

43.200,00 ευρώ, για τα οικονομικά έτη 2021, 2022, 2023, 
2024 και 2025, ενώ για την κατασκευή της εγκατάστασης 
της δομής προσωρινής υποδοχής ενδέχεται να προκλη-
θεί δαπάνη η οποία δε δύναται να προσδιοριστεί επί του 
παρόντος, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Χορήγηση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής

Χορηγείται άδεια χωροθέτησης και κατασκευής 
για τη μετεγκατάσταση του Κέντρου Υποδοχής και 
Ταυτοποίησης της Νήσου Λέρου στη Θέση «Όρμος 
Λακκί» του Δήμου Λέρου στη Νήσο Λέρο, Περιφέ-
ρεια Νοτίου Αιγαίου και ειδικότερα στο γεωτεμάχιο 
που αποτυπώνεται στο από Μαΐου 2020 τοπογραφικό 
διάγραμμα με τα περιμετρικά στοιχεία Ε1_1- Ε1_23- 
Ε1_22- Ε1_21- Ε1_20- Ε1_19- Ε1_18- Ε1_17- Ε1_16- 
Ε1_15- Ε1_14- Ε1_13- Ε1_12- Ε1_11- Ε1_10- Ε1_9- Ε1_8- 
Ε2_23- Ε2_22- Ε2_21- Ε2_20- Ε2_19- Ε2_18- Ε2_17- 
Ε2_16- Ε2_15- Ε2_14- Ε2_13- Ε2_12- Ε2_11- Ε2_10 
-Ε2_9- Ε2_8- Ε3_4- Ε3_3- Ε3_2- Ε3_1- Ε2_31- Ε2_30- 
Ε2_29- Ε1_1, εμβαδού 63.685,90 τετραγωνικών μέτρων 
για την εγκατάσταση δομής προσωρινής υποδοχής του 
άρθρου 8 του ν. 4375/2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Μαΐου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Εσωτερικών

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

Μετανάστευσης και Ασύλου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 4711 (2)

Χορήγηση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 8, 10 και 16 παρ. 3 του ν. 4375/2016 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής 
Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης 
σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, προσαρμο-
γή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της 
οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου “σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για 
τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς 
προστασίας (αναδιατύπωση)” (L 180/29.6.2013), διατά-
ξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄51).

β. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

γ. Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

δ. Της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23.07.2019 
(Β’ 3107) κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, Δημήτριο Οικονόμου».

ε. Του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).

στ. Του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5).

ζ. Του π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη 
και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10).

η. Του π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενι-
κών και Ειδικών Γραμματειών στο Υπουργείο Μετανά-
στευσης και Ασύλου» (Α’ 34).

θ. Την υπ’ αρ. 2969/2-12-2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης, Οικονομίας - Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οι-
κονομικών «Σύσταση Κέντρων Πρώτης Υποδοχής και 
προσωρινών Δομών Φιλοξενίας αιτούντων άσυλο και 
ευάλωτων ομάδων πολιτών τρίτων χωρών» (Β’ 2602).

ια. Την υπ’ αρ. 8038/23/22-ξε’/28-1-2017 κοινή από-
φαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανά-
πτυξης, Οικονομικών, Υγείας και Μεταναστευτικής Πολι-
τικής, «Ίδρυση Προαναχωρησιακού Κέντρου Κράτησης 
Κω» (Β’ 322).

2. Την από 19-5-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου 
128 έγγραφη εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Υποδο-
χής Αιτούντων Άσυλο, «Ανάγκη άμεσης και επείγουσας 
έναρξης απαραίτητων εργασιών χωροθέτησης στην επέ-
κταση της υφιστάμενης δομής «ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΟ ΚΑΠΕΤΑΝ 
ΛΑΖΑΡΗ», στην περιοχή «Μεσοβούνι», του Δήμου Κω της 
Νήσου Κω, Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου και την έναρξη 
των απαραίτητων συνολικά εργασιών κατασκευής για 
την εγκατάσταση δομής του άρθρου 8 ν. 4375/2016», 
με τα συνημμένα σχέδια και τεχνική έκθεση.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133) και την αναγκαιότητα 

για αποσυμφόρηση των υφιστάμενων δομών υποδοχής 

και φιλοξενίας, λαμβανομένης υπόψη και της ανάγκης 

λήψης μέτρων περιορισμού εξάπλωσης του κορωνοϊού 

COVID-19.
4. Την υπ’ αρ. 4507/19-5-2020 Έκθεση Οικονομικών 

Συνεπειών της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου, από την οποία προκύπτει ότι για τη μίσθω-
ση των γεωτεμαχίων προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού συνολικού ποσού 63.000,00 
ευρώ για το οικονομικό έτος 2020 και ετήσια δαπάνη πο-
σού 108.000,00 ευρώ για τα οικονομικά έτη 2021, 2022, 
2023, 2024 και 2025, ενώ για την κατασκευή της εγκατά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21199Τεύχος B’ 2043/30.05.2020

στασης της δομής προσωρινής υποδοχής ενδέχεται να 
προκληθεί δαπάνη η οποία δε δύναται να προσδιοριστεί 
επί του παρόντος, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Χορήγηση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής

Χορηγείται άδεια χωροθέτησης και κατασκευής σε 
γεωτεμάχια που αποτυπώνονται στο από Μαΐου 2020 
τοπογραφικό διάγραμμα με τα περιμετρικά στοιχεία: 
α) 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15- 16-17-18-19-
20-21-22-1 εμβαδού 21.375,11 τετραγωνικών μέτρων, 
β) Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Κ-Λ-Μ- Ν-Ξ-Ο-Π-Ρ-Σ-Τ-Υ-Φ-Α εμ-
βαδού 20.115.25 τετραγωνικών μέτρων και γ) Α_1-
Α_2-Α_3-Α_4-Α_5-Α_6-Α_7-Α_8-Γ_4-Γ_3-Γ_2-Γ_1-Β_1-
Β_13-Β_12-Β_11-Β_1 0-Β_9-Β_8-Β_7-Β_6-Β_5-Β_4-Α_1 
εμβαδού 25.514,09 τετραγωνικών μέτρων για την εγκα-
τάσταση δομής προσωρινής υποδοχής του άρθρου 8 
του ν. 4375/2016, στη θέση «ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΟ ΚΑΠΕΤΑΝ 
ΛΑΖΑΡΗ», στην περιοχή «Μεσοβούνι», του Δήμου Κω, 
της Νήσου Κω, Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Μαΐου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Εσωτερικών

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

Μετανάστευσης και Ασύλου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ

Ι

 Αριθμ. 5098 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1311/10-2-2020 (Β’ 405) 
απόφασης του Υπουργού Μετανάστευσης και 
Ασύλου. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 18 παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 παρ. 1 του Συντάγματος.
3. Την από 10-02-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιε-

χομένου «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις επίταξης ακινήτων 
για την αποφυγή διακινδύνευσης της δημόσιας τάξης 
και υγείας» (Α’ 28), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. ΄4681/2020 (Α΄74).

4. Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).

5. Το π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη 
και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10).

6. Το π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5).

7. Την υπ’ αρ. 1311/10-2-2020 (Β’ 405) απόφαση του 
Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου.

8. Την υπ’ αρ. πρωτ. 3539/13-4-2020 Έκθεση Οικονο-
μικών Συνεπειών της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου από την οποία προκύπτει ότι δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Άρση επίταξης ακινήτων στη νήσο Σάμο.

1. Αίρεται η επίταξη του ακινήτου της περ. Α της παρ. 1 
του άρθρου μόνου της υπ’ αριθμ. 1311/10-2-2020 (Β’ 405) 
απόφασης του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου.

2. Η έναρξη ισχύος της παρούσας άρχεται από 11-2-2020.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Μαΐου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 5099 (4)

Χορήγηση άδειας χωροθέτησης και κατασκευ-
ής - άρση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων των άρθρων 8, 10 και 16 

παρ. 3 του ν. 4375/2016 (Α’ 51).
2. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-

ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

3. Τις διατάξεις του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

4. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/ 
8290/02/08.2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Δημήτριο Οικονόμου» (B΄3107).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδι-
οτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 4).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού 
και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 5).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ των Υπουργείων Προστασίας 
του Πολίτη και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύ-
σταση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών στο Υπουργείο 
Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 34).

9. Την από 15/4/2020 έγγραφη εισήγηση με αρ. πρωτ. 
89 του Γενικού Γραμματέα Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο 
για την άμεση και επείγουσα ανάγκη χορήγησης άδειας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21200 Τεύχος B’ 2043/30.05.2020

χωροθέτησης και κατασκευής για την προετοιμασία της 

εγκατάστασης δομών του ν. 4375/2016 στη νήσο Σάμο, 

με τα συνημμένα σχέδια και τεχνικές εκθέσεις.

10. Την υπ’ αρ. 3215/14-6-2019 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εσωτερικών, Μεταναστευτικής Πολιτικής και 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 2759).

11. Την υπ’ αρ. 1398/11.02.2020 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Μετανάστευσης και Ασύλου 

(Β’ 407).

12. Την υπ’ αρ. 1551/14.02.2020 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών 

και Μετανάστευσης και Ασύλου (Β’ 480).

13. Το υπ’ αρ. 690 από 13/04/20 έγγραφο του Υπουρ-
γού Μετανάστευσης και Ασύλου περί μίσθωσης γεωτε-

μαχίου στη θέση Ζερβού Σάμου.

14. Την παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133) και την αναγκαιότητα 
για αποσυμφόρηση των υφιστάμενων δομών υποδοχής 

και φιλοξενίας, λαμβανομένης υπόψη και της ανάγκης 

λήψης μέτρων περιορισμού εξάπλωσης του κορωνοϊού 

COVID-19.

15. Την υπ’ αρ. πρωτ. 3709/16-4-2020 Έκθεση Οικονο-

μικών Συνεπειών της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, από την οποία προκύπτει πρόσθετη 

δαπάνη σε βάρος των πιστώσεων του ΑΛΕ 2440989001 

του Ε.Φ.1055.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Μετανα-

στευτικής Πολιτικής Υποδοχής και Ασύλου» του τακτικού 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου, για τα έτη 2020-2025, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο

Χορήγηση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής

Το στοιχείο Α) της υπ’ αρ. 3215/14-6-2019 κοινής  από-

φασης των Υπουργών Εσωτερικών, Μεταναστευτικής 

Πολιτικής και Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 2759), 

αντικαθίσταται ως εξής:

«Α) Χορηγείται άδεια χωροθέτησης και κατασκευής 

για την εγκατάσταση προσωρινών δομών φιλοξενίας 

του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 σε γεωτεμάχια εκτός 
οικισμού, έκτασης συνολικής, μέτρων τετραγωνικών 

199.436,56, κείμενης στη θέση «Ζερβού», του Δήμου 

Ανατολικής Σάμου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 

που αποτυπώνεται στο από Απριλίου 2020 τοπογρα-

φικό διάγραμμα και η οποία προκύπτει από την έκτα-

ση Ε1 των 244.789,34 τετραγωνικών μέτρων η οποία 

εμφαίνεται περιμετρικά με τους αριθμούς 1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 

22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 

37, 38, 39, 40, 41, 42, 43,44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 

52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 

67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 

82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 

97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 

109, 110, 1 αφαιρώντας την έκταση Ε2 των 45.352,78 

τετραγωνικών μέτρων η οποία εμφαίνεται περιμετρικά 

με τα στοιχεία D1, D2, D3, D4, D5, D6, D7, D8, D9, D10, 

D11, D12, D13, D14, D15, D16, D17, D18, D19, D20,D21, 

D22, D23, D24,D25, D26, D27, D28, D29, D30, D31, D32, 

D33, D34, D35, D36, D37, D38, D39, D40, D41, D42, D43, 

D44, D45, D46, D47, D48, D49, D50, D51, D52, D53, D54, 

D55, D56, D1.».

Άρθρο δεύτερο

Άρση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής

Η χορηγηθείσα με το άρθρο μόνο της υπ’ αρ. 1551/

14-02-2020 (Β’ 480) κοινής απόφασης των Υπουργών 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών και Μετανά-

στευσης και Ασύλου, άδεια χωροθέτησης και κατασκευ-

ής των Περιφερειακών Υπηρεσιών, δομών και διακριτών 

χώρων των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 8 και του 

άρθρου 10 του ν. 4375/2016 (Α’ 51) στο επιταχθέν ακί-

νητο της περ. Α της παρ. 1 του άρθρου μόνου της υπ’ 

αρ. 1311/10-02-2020 απόφασης του Υπουργού Μετα-

νάστευσης και Ασύλου «Επίταξη ακινήτων στις νήσους 

Σάμο, Λέσβο και Χίο για την αποφυγή διακινδύνευσης 

της δημόσιας τάξης και υγείας» (Β’ 405), αίρεται από τη 

δημοσίευση της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαΐου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Εσωτερικών

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

Μετανάστευσης και Ασύλου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020433005200004*


